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Số:       /KH-UBND Vạn Giã, ngày 11 tháng  12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết

tại tổ dân phố số 09 (lần 2) thị trấn Vạn Giã

Thực hiện Công văn số 5072/UBND-VP ngày 06/12/2024 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết

trên địa bàn huyện;

Trên cơ sở báo cáo của Trung tâm Y tế huyện về tình hình dịch bệnh về sốt

xuất huyết có chiều hướng gia tăng số ca mắc bệnh trên địa bàn thị trấn. Để chủ

động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, quyết tâm không để dịch bệnh bùng

phát trên địa bàn, UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng kế hoạch ra quân diệt lăng

quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường để tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt

xuất huyết trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức của người dân trong việc chủ động phòng, chống sốt

xuất huyết Dengue trên địa bàn.

- Các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn triển khai vệ sinh môi trường

diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết Dengue.

- Chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát ngay trước mùa dịch, nếu dịch

bùng phát phải chủ động khống chế, kiểm soát và dập dịch kịp thời, không để lan

rộng trong cộng đồng.

- Chỉ số BI <30“(Số dụng cụ có lăng quăng, bọ gậy/số nhà điều tra)x100)”.

- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động, tích cực tại cộng đồng. Tăng

cường công tác tuyên thông phòng chống dịch sốt xuất huyết. Nâng cao năng lực,

kỷ năng của hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh từ thị trấn đến tổ dân phố

đáp ứng nhanh khi có dịch xảy ra.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ NHÂN LỰC TRIỂN KHAI

1. Địa điểm, thời gian

STT Tên tổ
Số hộ

trong tổ

Thời gian thực hiện diệt LQBG

Lần 2

1 Tổ 09 150
Lúc 07 giờ 00,

 ngày 12/12/2024
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2. Nhân lực tham gia, phân công địa bàn

Tổng số nhân lực tham gia 30 người, cụ thể: Có thành viên BCĐ phòng

chống dịch phụ trách địa bàn.

Tổ 14
Người của địa

phương (thôn/tổ)
Nhân viên Y tế

Khu vực

Phụ trách
Số hộ

Nhóm 1

- Tổ trưởng tổ dân

phố: 01

- Thanh niên : 05

- Dân quân:05

- Trần Công Tài Đi từ trục đường

Tô Hiến Thành

tới Trần Phú 

50

Nhóm 2

- Người dẫn 

đường: 01

- Dân quân: 04

- Thanh niên :04

- Võ Thị Hồng
Đi từ trục đường

Trần Nguyên

Hãn tới Trần

Hưng Đạo
50

Nhóm 3

- Người dẫn 

đường: 01

- Dân quân: 04

- Thanh niên :04

- Lê Thị Thủy Đi từ đầu đường

Nguyễn Trãi qua

Trần Phú. ( 

Đoạn Đinh Tiên 

Hoàng đến Trần 

Phú).

50

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông

- Nội dung: Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn Tổ dân phố tham gia ra

quân dọc vệ sinh môi trường, diẹt lăng quăng, bọ gậy phòng chống Sốt xuất huyết.

Phương pháp:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của địa phương về hoạt động

phòng chống Sốt xuất huyết.

- Nhân viên y tế, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, các chi hội

đoàn viên, hội viên truyền thông các kiến thức về bệnh và các biện pháp phòng,

chống; đặc biệt hướng dẫn người dân cách phát hiệt, loại bỏ ổ lăng quăng, bọ gậy.

2. Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy thường xuyên đến từng hộ

gia đình thông qua hoạt động của học sinh và các tổ chức quần chúng như:( thả

cá, đậy nắp, loại bỏ các vật dụng phế thải....) hàng tuần.

- Xử lý dụng cụ chức nước, dụng cụ phế thải ( chum, bể nước, chai, hủ

nhựa,...) dùng các biện pháp ngăn chặn muỗi sinh đẻ ( có nắp đậy thật kín).
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- Loại trừ ổ bọ gậy, đối với lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh hoặc

điều hoà nhiệt độ: Dùng dầu hoặc cho muối vào, thay nước 1 lần/tuần, cọ rửa

thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi.

- Thu dọn, phá huỷ các ổ chức nước tự nhiên hoặc nhân tạo( chai, lọ. Lu,

vỏ đồ hộp, lớp xe hỏng, vỏ dừa...) cho vào túi rồi chuyến đến nơi thu gom phế

thải hoặc huỷ bỏ bằng chôn đốt. Các hốc cây chứa nước tự nhiên ( hốc cây, kẽ lá)

loại bỏ, lấp kín chọc thủng hoặc làm biến đổi.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế thị trấn

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện kế

hoạch ra quân diệt lăng quăng bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuát huyết Dengue.

Lập dự trù kinh phí trình UBND phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn chuyên môn, triển

khai công tác diệt bọ gậy/lăng quăng, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện và

tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

- Phối hợp với công chức Văn hoá –xã hội, viết bài tuyên truyền các biểu

hiện của bệnh sốt xuất huyết Dengue cũng như các biện pháp phòng chống bệnh

. Khi tuyên truyền cần nhấn mạnh vai trò của việc thu gom, xử lý phế thải, phá

huỷ lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết chính là laoij trừ nơi muỗi đẻ

trứng và phát triển..

2. Công chức Văn hóa- xã hội

Tăng cường tuyên truyền và phát thanhthông báo rõ cho người dân ngày

xử lý lăng quăng bọ gậy trên hệ thống phát thanh của thị trấn trước và trong thời

gian triển khai diệt lăng quăng, bọ gậy để người dân biết cùng phối hợp thực hiện.

3. Công chức Địa chính – xây dựng – môi trường – đô thị

Tham mưu UBND phát động chiến dịch vệ sinh môi trường khơi thông

cổng rãnh, phát quang bụi rậm phòng, chống dịch sốt xuát huyết Dengue.

4. Công chức Tài chính - kế toán

Tham mưu UBND bố trí kinh phí chi phục vụ chiến dịch vệ sinh môi trường

diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết  Dengue trên địa bàn.

5. Các công chức, tổ chức chính trị xã hội

- Chủ động tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên thuộc lĩnh vực mình

phụ trách các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, đồng thời tự kiểm tra
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tại hộ gia đình các dụng cụ chứa nước, xử lý lăng quăng bọ gậy, lật úp các dụng

cụ phế thải… 

- Cử người tham gia các Tổ diệt lăng quăng, bọ gậy theo nội dung kế hoạch.

6. Tổ dân phố số 9

Huy động lực lượng tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diẹt lăng quăng

bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuát huyết trên địa bàn quản lý. Lập danh sách

các hộ có dụng cụ chứa nước khó xử lý, quay lại xử lý ngày tiếp theo cho các hộ

này.

V.  KINH PHÍ

Kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia, diệt lăng quăng, bọ gậy từ nguồn

ngân sách địa phương, cụ thể:

50.000 đ/ngày x 30 người x 2 lần = 3.000.000 đồng (  Ba triệuđồng chẵn)

Trên đây là Kế hoạch triển khai diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt

xuất huyết trên địa bàn thị trấn, đề nghị trạm y tế các công chức chuyên môn, tổ

chức chính trị xã hội và tổ dân phố liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTYT huyện Vạn Ninh;

- Khoa KSBT- HIV/AIDS

- Thành viên BCĐ;

- TDP số 9;

- Lưu: VT, TYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chiến Quốc
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